ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX Sơn Tịnh,  ngày      tháng 6 năm 2025

V/v tăng cường quản lý mỹ

phẩm tự chế, mỹ phẩm nhà làm

trên địa bàn huyện

                             Kính gửi:

   - Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện;

   - Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện;

   - Trung tâm Y tế huyện;

   - UBND các xã, thị trấn;

   - Công an các xã, thị trấn.

Trên cơ sở Công văn số 1858/SYT-NVD ngày 02/6/2025 của Sở Y tế tỉnh

Quảng Ngãi về việc tăng cường quản lý mỹ phẩm tự chế, mỹ phẩm nhà làm (gửi

kèm theo trên trục liên thông văn bản);

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực mỹ phẩm, bảo

đảm quyền lợi và sức khỏe cộng đồng; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Phòng

Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện, Trung tâm Truyền thông - Văn hoá -

Thể thao huyện, Trung tâm Y tế huyện, UBND các xã, thị trấn, Công an các xã,

thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh, quảng cáo mỹ

phẩm trên địa bàn, đặc biệt chú trọng các sản phẩm mỹ phẩm tự chế

(“handmade”), mỹ phẩm nhà làm (“homemade”) được buôn bán qua mạng xã hội.

2. Phối hợp với cơ quan chức năng liên quan trên địa bàn để xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm các quy định về sản xuất mỹ phẩm khi không được cấp

Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất mỹ phẩm, kinh doanh mỹ phẩm, chưa được

cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm, không bảo đảm chất lượng mỹ phẩm

hoặc quảng cáo mỹ phẩm không đúng quy định, thổi phồng tính năng, công dụng...

3. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn pháp luật đến các cá nhân, tổ chức

trên địa bàn huyện nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm tuân thủ quy định pháp

luật; không sản xuất kinh doanh mỹ phẩm tự chế (“handmade”), mỹ phẩm nhà

làm (“homemade”) không đáp ứng quy định; chỉ sử dụng mỹ phẩm đã được cấp

số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm theo quy định.

Yêu cầu Trưởng Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện, Giám đốc

Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện, Giám đốc Trung tâm Y tế

huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, PCT (VX) UBND huyện;

- CVP, PVP (VX);

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thảo

		2025-06-03T10:04:30+0700

		2025-06-03T10:49:23+0700

		2025-06-03T14:02:29+0700

		2025-06-03T14:02:29+0700

		2025-06-03T14:02:29+0700